DECRETO MUNICIPAL Nº674-01/2004, DE 18 DE AGOSTO DE 2004.

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO UMA ÁREA DE TERRAS QUE ESPECIFICA.

LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, usando as atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica e nos termos do art 6° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de julho de 1941.

DECRETA

Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, por via amigável ou judicial, o seguinte imóvel:

I – Uma área urbana, sem benfeitorias, com área de 1.872,00m², matriculada sob n.º 10410 do Cartório de Registro de Imóveis de São Pedro do Sul, com as seguintes medidas e confrontações: ao Norte, divisa por uma linha quebrada da seguinte forma: partindo da Rua 22 de Outubro, de um ponto distante 84,00m da esquina com a rua A, parte na direção oeste-leste percorrendo uma distância de 60,00m, toma então a direção sul-norte percorrendo uma distância de 84,00m, fazendo divisa nestes dois segmentos com a área remanescente 01, retoma finalmente o sentido oeste-leste percorrendo uma distância de 12,00m, fazendo divisa neste segmento com a rua A; ao Sul, divisa com área remanescente 02, medindo 72,00m; a Leste, divisa com área remanescente 02, medindo 96,00m2 e, a Oeste, divisa com a Rua 22 de Outubro, medindo 12,00m2.

Art. 2° - O imóvel acima descrito destina-se a continuação da rua “B”.

Art. 3° - Fica declarada de caráter urgente a desapropriação nos termos do art. 15 do Decreto-Lei n° 3.365, 21 de julho de 1941, com redação dada pela Lei n° 2.786, de 21 de maio de 1956.

Art. 4° - As despesas decorrentes deste decreto, correrão por conta de dotação orçamentária própria.

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos dezoito dois dias do mês de agosto de dois mil e quatro.

LAURO SCHERER

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANTONIO OSMAR DUTRA DE MELO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

DILSON STEIN FLORES

ASSESSOR JURÍDICO